



Ata número setenta e sete referente ao mandato dois mil e dezassete/dois mil e vinte e um da União das Freguesias de Torres Novas (São Pedro), Lapas e Ribeira Branca

---- Aos dezassete dias do mês de Novembro de dois mil e vinte, pelas vinte e uma horas e trinta minutos, reuniu o executivo da Junta de Freguesia da União de Freguesias de Torres Novas (São Pedro), Lapas e Ribeira Branca, com as seguintes presenças: Júlio Clérigo, Joaquim Granata, Maria do Rosário Marcelino, Rui Ferreira e Maria Manuela Sá, respetivamente, Presidente, Secretário, Tesoureira, Primeiro Vogal e Segunda Vogal do executivo. -----

---- O Senhor Presidente declarou aberta a reunião, para a qual foi estabelecida a seguinte ordem de trabalhos: -----

---- Ponto 1: Leitura e Aprovação da Ata da Reunião Anterior; -----

---- Ponto 2: Marcação de Assembleia de Freguesia; -----

---- Ponto 3: Reunião com o STAL; -----

---- Ponto 4: Quarta Alteração ao Orçamento; -----

---- Ponto 5: Alcatroamento de Estradas da Freguesia; -----

---- Ponto 6: Iluminação da Margem do Rio Almonda Lapas; -----

---- Ponto 7: GES Autarquias – Proposta de Software; -----

---- Ponto 8: Bloco de Esquerda – Propostas a incluir- Plano Ação e Investimento ; -----

---- Ponto 9: Apoio a coletividades/Instituições; -----

---- **Ponto 1 - Leitura e Aprovação da Ata da Reunião Anterior:** -----

---- Deu-se início à reunião com a leitura da ata da reunião anterior, que depois de lida foi aprovada por unanimidade. -----

---- **Ponto 2 – Marcação de Assembleia de Freguesia:** -----

---- O Senhor Presidente, deu conhecimento que a próxima Assembleia de Freguesia se irá realizar no dia 18/12/2020, pelas 21.00h, no Edifício Convento do Carmo. -----



[Handwritten signatures and initials in blue ink]

---- **Ponto 3 – Reunião com o STAL:** -----

---- O Senhor Presidente também informou que esteve reunido com o sindicato da função pública - STAL, onde foram abordados vários pontos, sendo que um deles sugeria que deveria ser assinado o acordo, para que os funcionários desta junta, tivessem mais 3 dias de férias. O Executivo neste momento decidiu ainda não avançar com este acordo. -----

---- **Ponto 4 - Quarta alteração orçamental:** -----

---- Foi presente o documento respeitante à quarta alteração orçamental do ano dois mil e vinte, enviada pelos serviços de contabilidade, para submeter à apreciação e aprovação do executivo da Freguesia, sobre a necessidade de efetuar esta alteração orçamental no montante de quinhentos euros, para dotação de rubrica que se encontra desprovida de cabimento. -----

---- Os mapas da alteração ao orçamento ficam anexos à presente ata. -----

---- Esta alteração foi aprovada por unanimidade. -----

---- **Ponto 5 - Alcatroamento de Estradas da Freguesia:** -----

---- O Senhor Presidente informou que tinha dado conhecimento à Câmara Municipal, das estradas da Freguesia que deveriam ser alcatroadas. -----

---- **Ponto 6 - Iluminação da Margem do Rio Almonda Lapas:** -----

---- O Senhor Presidente também informou o executivo, de que tinha recebido da Câmara Municipal de Torres Novas, o Projeto de Adjudicação da Iluminação para a Marginal do Rio de Almonda em Lapas (Orçamento Participativo) no valor de (12.143,10 €) doze mil cento e quarenta e nove euros e dez cêntimos, acresce o iva à taxa legal em vigor. O trabalho foi entregue à Firma Breve Circuito. -----

---- **Ponto 7 - GES Autarquias – Proposta de Software:** -----

---- Foi ainda informado o executivo, que a empresa GES Autarquias, apresentou via team viewer, um software de gestão autárquica, onde esteve presente o Senhor



M. S. J. S. C. I.
R. F. S. C. I.

Presidente Júlio, e os funcionários Nuno e Mónica. Chegou-se a conclusão de que não justifica a alteração dos programas dado o que já temos, ter características semelhantes. -----

---- **Ponto 8 - Bloco de Esquerda – Propostas a Incluir - Plano Ação e Investimento:** ----

---- O Senhor Presidente informou o executivo que recebeu do Bloco de Esquerda algumas propostas a incluir no Plano de Ação e Investimento, para os anos dois mil e vinte um. -----

---- **Ponto 9 - Apoio a Coletividades/Instituições.** -----

---- Presente o pedido de apoio do “Grupo de Amigos Avós e Netos de Lapas”, para obras de melhoramento e alargamento da Valência de Centro de Dia, cuja candidatura irá ser apresentada este mês, para obter apoio financeiro, através do Programa “PARES 3.0” -----

---- Após analisar devidamente o pedido, a Junta deliberou por unanimidade declarar que atribuirá 10 000,00 € (dez mil euros) para o efeito, a ser entregue quando a obra estiver em fase de execução. -----

---- O Executivo decidiu reforçar o apoio às Associações de Carater Social e outras derivado à pandemia do covid 19, sendo elas: -----

---- Cruz Vermelha Portuguesa (250,00 €) duzentos cinquenta euros; -----

---- Grupo de Amigos Avós e Netos de Lapas (300,00 €) trezentos euros; -----

---- Bombeiros Voluntários Torrejanos (250,00 €) duzentos cinquenta euros; -----

---- Caritas (300,00 €) trezentos euros; -----

---- Centro Dia S. Silvestre Carvalhal de Aroeira (300,00 €) trezentos euros; -----

---- Centro de Reabilitação e Integração Torrejano (300,00 €) trezentos euros; -----

---- LPCC – NRS – Delegação de Torres Novas (250,00 €) duzentos cinquenta euros; -----

---- Nada mais havendo a tratar lavrou-se a presente ata que depois de lida e aprovada será assinada por todos os elementos. -----

----- O Presidente, -----



União das Freguesias de Torres Novas (São Pedro), Lapas e
Ribeira Branca

Manuel A. Oliveira

O Secretário,

Joaquim Manuel Granito Carvalho

A Tesoureira,

Rui Manuel Lpin Ferreira

O Primeiro Vogal,

Maria Helena Silva Sá

A Segunda Vogal,



Alteração Orçamental da Despesa

Data da Alteração: 17/11/2020

Alteração N.º: 4

Descrição: 4ª Alteração ao orçamento

Página 1/1

Rubricas	Tipo	Descrição	Despesa				Observações	
			Dotações iniciais	Inscrições/Reforços	Alterações Orçamentais Diminuições/ Anulações	Créditos especiais		Dotações Corrigidas
D2	P	Aquisição de bens e serviços	2 500,00	500,00	500,00		2 500,00	
T o t a l			500,00	500,00			2 500,00	



Alteração Orçamental da Despesa

Data da Alteração: 17/11/2020

Alteração N.º: 4

Descrição: 4ª Alteração ao orçamento

Página 1/1

Código	Descrição	Despesa				Observações
		Dotações Atuais	Modificações Orçamentais		Dotações Corrigidas	
			Inscrições/Reforços	Diminuições/Anulações		
01	Autarquia	2.500,00	500,00	500,00	2.500,00	
0103	Administração Autárquica	2.500,00	500,00	500,00	2.500,00	
0103	Aquisição de bens e serviços	2.500,00	500,00	500,00	2.500,00	
0103	Aquisição de bens	500,00	0,00	500,00	0,00	
0103	Artigos honoríficos e de decoração	500,00	0,00	500,00	0,00	
0103	Aquisição de serviços	2.000,00	500,00	0,00	2.500,00	
0103	Estudos, pareceres, projectos e consultadoria	2.000,00	500,00	0,00	2.500,00	
T o t a l			500,00	500,00	2.500,00 €	

